災害対応管理システムによる広域連携に関する検討協議会

第１回協議会 議事録

開催日時：平成 24年 12月 4日（火）13：30~15：30

開催場所：山梨大学甲府キャンパス T1-804会議室

出席者：

鈴木・秦・宮本（山梨大学），城野・広瀬・小佐野・小林（山梨県），井出・篠原（北社市），古屋（甲

斐市），山口・長澤（南アルプス市），有泉（中央市），山村・小池（甲府地区消防本部），土屋（株式

会社エフエム富士），大沢（NTTコミュニケーションズ（株）），内田・加藤（モバイルコア株式会社）

敬称略

配布資料：

1－0：議事次第

1－1：参加者名簿

1－2：「災害対応管理システムによる広域連携に関する検討協議会」設立趣旨書（案）

1－3：協議会の組織構成

1－4：協議会を構成する分科会

1－5：大規模氾濫に対する広域避難システムの構築

1－6：協議会・分科会のスケジュール（案）

1－7：ICT街づくりのイメージ

議事内容：

（１） 協議会会長挨拶

鈴木猛康・協議会会長より，開会の挨拶が行われた．

（２） 参加者紹介

各参加者から自己紹介が行われた．

（３） 協議会組織について

資料 1－2，1－3，1－4 に基づいて，本協議会の設立趣旨，組織構成案，各分科会の役割，事業

実施案について説明が行われた．また，情報システムの活用を通じた各関係組織の防災活動の在

り方について意見交換が行われた．特に，情報の錯綜や重複といった災害時における情報交換の

問題について提起があり，本協議会の目的とする災害対応管理システムの導入の必要性が確認さ

れた．

（４） 今後のスケジュールについて

本協議会による事業の実施スケジュール案について説明と意見交換が行われ，採択された．

（５） その他

特になし．

2012年 12月 4日

文責：宮本（山梨大学）